In the area of Latin influence, discourses about genres long remained indebted to the mediation of Diomedes, a grammar scholar of the fourth century CE, rather than to the original Greek sources.⁹ The grammar scholars of the Middle Ages were usually not proficient in Greek and scarcely interested in constructing new, comprehensive theories of genre.¹⁰ They continued to use Platonizing and Aristotelizing notions and labels, although inconsistently. In this context, Diomedes' threefold division of genres, which simplified the corresponding Greek discourses in Latin, turned out to be quite handy. Diomedes' *Artis grammaticae libri III, Caput de poematibus* opens with a dutiful recapitulation of the speech criterion of Plato and Aristotle:

Poematos genera sunt tria: aut enim activum est vel imitativum, quod Graeci δραματικόν vel μιμητικόν, aut enarrativum vel enuntiativum, quod Graeci ἐξηγητικόν vel ἀπαγγελτικόν dicunt, aut commune vel mixtum, quod Graeci κοινόν vel μικτόν appellant. δραματικόν est vel activum in quo

8 In spite of constant references to Aristotle's *Poetics*, the anonymous treatise *On tragedy* of the eleventh or twelfth century (passed down among works by Michael Psellus) does not linger on the speech criterion (Büttner 2017: 32; more generally on this treatise, see Perusino 1992 and 1993).

9 Diomedes' influence reached well beyond the Middle Ages; e.g., Bartolomeo della Fonte (1446–1513) still paraphrased him: “[...] tria poematum genera esse constat. Commune, in quo poeta et personae eloquentes introducuntur. Narrativum, in quo solus poeta loquitur. Activum, in quo solae personae inductae agunt” (*De poetice ad Laurentium Medicem libri III* [1491], quoted after Trinkaus 1966, 114).

10 They made, nevertheless, many remarks on the subject. A prominent case is Dante's letter to Can Grande della Scala which explains the title *Divina Commedia* with the poem's contents and happy end (Dante, *Epistula* 13.29–30: “Differt ergo a tragedia, in materia per hoc, quod tragedia in principio est admirabilis et quieta, in fine seu exitu est fetida et horribilis. [...] Similiter differunt in modo loquendi: elate et sublime tragedia; comedia vero remisse et humiliter.”). See also Jauß 1977: 328 and Komfort-Hein 1996: 533 with references.

personae agunt solae sine ullius poetae interlocutione, ut se habent tragicae et comicae fabulae [...]; ἐξηγητικόν est vel narrativum in quo poeta ipse loquitur sine ullius personae interlocutione, ut se habent tres georgici et prima pars quarti [...]; κοινόν est vel commune in quo poeta ipse loquitur et personae loquentes introducuntur, ut est scripta *Ilias* et *Odyssea* tota Homeri [...]